Prefeitura Municipal de Itirapua

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J MF45.317.955/0001-05

PROJETO DE LEI N° 532, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

"Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por excesso de
arrecadacdo no orcamento vigente, destinado ao FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE RECURSOS ESTADUAIS, e da outras providéncias."

Gerson Luiz Alves, Prefeito Municipal de Itirapu&, no uso de suas atribuigdes legais,
apresenta a deliberagéo do Plenario o seguinte Projeto de Lei:

Art.1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar por
excesso de arrecadacdo no orgamento vigente, no valor de R$593.000,00
(Quinhentos e noventa e trés mil reais), destinado ao Fundo Municipal de Saude, na
seguinte classificagdo orgamentaria:

Unidade Orgamentaria: 02.06.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE RECURSOS
ESTADUAIS

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 — Material de Consumo

Ficha: 116

Valor: R$ 85.000,00

Natureza da Despesa: 3.3.90.39 — Outros Servigos de terceiros Pessoa Juridica
Ficha: 222

Valor: R$ 50.000,00

Fonte de Recursos: Estadual

Natureza da Despesa: 4.4.90.52 — Equipamentos e Material Permanente

Ficha: 181

Valor: R$ 93.000,00

Fonte de Recursos: Estadual (aquisi¢éo veiculo)

Natureza da Despesa: 3.3.50.39 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica
Ficha: 241

Valor: R$ 365.000,00

Fonte de Recursos: Estadual

Art.2°. Os créditos adicionais suplementares referem-se as emendas especificadas
abaixo:

e Referente emenda 2025.019.74818 —Transferéncia — Custeio — (Carlao
Pignatari) — R$150.000,00

e Referente emenda 2025.030.74711 — Transferéncia — Custeio — (Delegada
Graciela) - R$ 350.000,00

e Referente emenda 2025.106.72408 — Transferéncia — Aquisigéo de Veiculo —
(Baleia Rossi) - R$ 93.000,00

Art.3°. O crédito suplementar autorizado sera coberto por excesso de arrecadagéo
apurado durante o exercicio financeiro, conforme previséo do artigo 43, §1°, inciso I
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964.
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Art.4°. Ficam alterados, por esta Lei, os anexos do PPA, LDO e LOA para o
exercicio de 2025, os Programas e Projetos a que se referem as citadas legislagées.

Art.5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Itirapua/SP, 29 de outubro de 2025.

GERSON LU \Z Assinado de forma digital por

GERSON LUIZ
ALVES:138703548 ALVES:13870354879
Dados; 2025.10.29 15:27:47
79 -03'00'
GERSON LUIZ ALVES

Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Itirapu

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J MF45.317.955/0001-05

EXPOSICAO DE MOTIVOS - PL N° 532 /2025

Senhor Presidente
Senhores(as) Vereadores(as)

Submetemos a elevada apreciagéo desta Casa Legislativa o presente
Projeto de Lei, que tem por objetivo a abertura de crédito adicional suplementar no
valor de R$ 593.000,00 (Quinhentos e noventa e trés mil reais), a ser destinado ao
Fundo Municipal de Saude Estadual.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovagéo deste
projeto de lei, visando garantir a destinacao adequada de recursos PARA CUSTEIO
e AQUISICAO DE VEICULO NA AREA DA SAUDE.

Prefeitura Municipal de Itirapu&/SP, 29 de outubro de 2025

GERSON LUIZ Assinado de forma digital por

GERSON LUIZ ALVES:13870354879

ALVES:13870354879 Dados: 2025.10.30 08:59:07 -03'00'
GERSON LUIZ ALVES
Prefeito Municipal
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO
Gabinete da Deputada Delegada Graciela - PL

OFICIO DDG n° 437-2025-Gab

Sio Paulo, 29 de outubro de 2025.

Prezado Senhort,

Tenho a honra de cumprimenti-lo e, na oportunidade, levar ao Vosso
conhecimento que o Governador do Estado, Senhor Tarcisio de Freitas e o Secretario de
Satide, Senhor Eleuses Paiva, em Cetiménia a realizar-se em 30 de outubro de 2025, quinta-feira,
s 15h00, no Palicio dos Bandeirantes, fario antncio da liberagio de recursos para
pagamento de Transferéncia Voluntaria 2025, de autoria desta Parlamentar, na area da
satde, na modalidade fundo a fundo, em beneficio desse Municipio conforme desctito abaixo:

e
A 3 R 2 Zati s 3 353 3 s T &
MUNICIPIO nl SECRETARIA J QBIETO J CODIGO Q ENTIDADE J VALOR DECISAG

TIRAPUA SAUDE CUSTEID 202503074711 |pREF.MUNICIPAL | 350.000,00

Assim, mantendo meu mandato patlamentar 2 disposi¢ao da populagdo desse
municipio, aproveito o ensejo para renovar-lhes meus protestos de elevada estima e distinta
consideracio.

Atenciosamente,

DELEG CIELA
Deputada Estadual — PL

Tlustrissimo Senhor
GERSON LUIZ ALVES
Prefeito do Municipio de ITIRAPUA

Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo — Palacio 9 de julho
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